АДМИНИСТРАЦИЯ
СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25.06.2025 г                                                                                              №24

О внесении изменений в постановление администрации Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 19.09.2019 г. № 29а «Об утверждении Муниципальной программы Сосновского сельского поселения «Комплексное развитие сельских территорий Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2020-2025 годы»»

	На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Сосновского сельского поселения и решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.05.2025 г., вступившем в силу 25.06.2025г. администрация Сосновского сельского поселения постановляет:
	1. Внести следующие изменения в постановление администрации Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 19.09.2019 г. № 29а «Об утверждении Муниципальной программы Сосновского сельского поселения «Комплексное развитие сельских территорий Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2020-2025 годы»»:
	 1.1 В паспорте Муниципальной программы блок «Подпрограммы Муниципальной программы» дополнить текстом следующего содержания:
	подпрограмма «Обеспечение мер первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения.
	1.2 В паспорте Муниципальной программы блок «Цели Муниципальной программы» дополнить текстом следующего содержания:
	«Цель 3 - обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах населенных пунктов Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия.»

	1.3 В паспорте Муниципальной программы блок «Задачи   Муниципальной программы» дополнить текстом следующего содержания:
 	«обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. »

	1.4 В паспорте Муниципальной программы блок «Ожидаемые результаты Муниципальной программы» дополнить текстом следующего содержания:
«Повышение уровня грамотности населения   сельского поселения по вопросам пожарной безопасности и повышение защищенности территории сельского поселения от пожаров.»

	1.5 Главу 4 Раздела 2 «Цели и задачи Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа разработана для достижения следующих целей:
	- сохранение доли сельского населения в общей численности населения Зубово - Полянского муниципального района  Республики Мордовия на уровне не менее 56,6 процентов в 2025 г.;
	- увеличение среднедушевого дохода населения до 15387,1 рублей в 2025г.;
	- обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах населенных пунктов Сосновского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия.
	В рамках Муниципальной программы предлагается решение следующих задач:
	1) обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет:
	- развития инженерной инфраструктуры на сельских территориях;
	- развития социальной инфраструктуры на сельских территориях;
	- развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях;
	- благоустройства сельских территорий;
	- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения.
2) содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами.
Достижение целей Муниципальной  программы будет осуществляться с учетом следующих подходов:
[bookmark: sub_402]- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог в соответствии с документами территориального планирования (схемами муниципальных районов и генеральными планов поселений);
[bookmark: sub_403]- преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых реализуются или имеются планы по реализации инвестиционных проектов;
- использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Государственной программы, включая средства населения и организаций.
[bookmark: sub_404]При разработке проектно-сметной документации по созданию объектов инженерной и социальной инфраструктуры, автомобильных дорог будут использоваться современные технологии развития».

1.6 Главу 6 Раздела 2 «Основные ожидаемые конечные результаты и сроки реализации Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Реализация Муниципальной программы будет осуществляться в 2020 – 2025 годах и предполагает наращивание темпов комплексного развития сельских поселений согласно прогнозируемому росту потребности в создании комфортных условий проживания в сельской местности.
[bookmark: sub_605]В рамках Муниципальной программы планируется:
1) повышение уровня благоустройства жилищного фонда  населенных пунктов, расположенных в сельской местности:
- газом с 82% (2018) до 99 процентов;
- водой – с 55% (2018 г.) до 99 процентов;
2) повышение гражданской активности и участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, некоммерческих и общественных организаций, муниципальных образований в реализации:
- 2 общественно-значимых проекта по благоустройству территорий;
- 6 инициативных проектов комплексного развития сельских территорий.
3) Повышение уровня грамотности населения   сельского поселения по вопросам пожарной безопасности и повышение защищенности территории сельского поселения от пожаров.

1.7 Абзац 2 Раздела 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий Муниципальной программы» дополнить следующим пунктом:
	«4) подпрограмма «Обеспечение мер первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения».»
1.8 Раздел 3 «Обобщенная характеристика основных мероприятий Муниципальной программы» дополнить текстом следующего содержания:
          «4.Подпрограмма «Обеспечение мер первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения»   предусматривает реализацию на территории сельского поселения  мер, направленных на защиту жизни жителей поселения и их имущества от пожаров природного и техногенного характера.
	Данная подпрограмма подразумевает реализацию следующих мероприятий:
	-  Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения правилам пожарной безопасности;
	- Пропаганда в области пожарной безопасности, распространение методических материалов, памяток, брошюр и плакатов на противопожарную тематику;
	- Оснащение населенных пунктов сельского поселения первичными средствами пожаротушения (огнетушители, ранцы для воды, противопожарные укомплектованные щиты, мотопомпы, лопаты, ведра и другие средства пожаротушения);
[bookmark: _GoBack]          - Опашка населенных пунктов.»

	1.9 Приложение 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

	1.10 Приложение 3 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете Сосновского сельского поселения  «Сосновские вести» и размещению на официальном сайте Сосновского сельского поселения в сети «Интернет».
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Сосновского сельского поселения
Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия                                                                   Н.М.Гончарова

Приложение 1
к постановлению администрации
Сосновского сельского поселения
от  25.06.2025 г  № 24

Сведения
о показателях (индикаторах) реализации Государственной программы Республики Мордовия
«Комплексное развитие сельских территорий»
                                         по Сосновскому сельскому поселению Зубово-Полянского муниципального района

	№ п/п
	Показатель (индикатор) Государственной программы
	Единицы измерения
	Значение показателей

	отчетный год
(2018 год)
	текущий год
(2019 год)
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	1.
	Ввод жилых помещений (жилых домов) для граждан, проживающих на сельских территориях
	кв. метров общей площади
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Ввод жилых помещений (жилых домов), предоставляемых на условиях найма гражданам, проживающим на сельских территориях
	кв. метров общей площади
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам, для строительства (приобретения) жилых помещений (жилых домов) на сельских территориях
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Количество проектов по обустройству инженерной инфраструктурой и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	5.
	Количество общественно-значимых проектов по благоустройству территорий
	единиц
	-
	-
	1

	1

	6.
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	километров

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Ввод в действие локальных водопроводов
	километров

	-

	-
	-
	-
	0,6

	8.
	Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы проекты комплексной застройки
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки
	километров
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	0,3

	10.
	Количество инициативных проектов комплексного развития сельских территорий
	единиц
	-
	-
	3
	2
	1
	1
	-
	-

Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»

	11.
	Численность работников, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Численность студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлеченных для прохождения производственной практики
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	_

	Подпрограмма «Обеспечение мер первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения»

	13
	Уменьшение количества пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	штук
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 2
к постановлению администрации
Сосновского сельского поселения
от  25.06.2025 г.  № 24

 Перечень
основных мероприятий Муниципальной программы Сосновского сельского поселения
«Комплексное развитие сельских территорий»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Последствия не реализации мероприятия
	Связь с показателями с Муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	2. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	2.1.
	Благоустройство сельских территорий
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2022 год
	реализация 2 общественно-значимых проектов по благоустройству территорий:
1.Строительство площадок под контейнеры для сбора ТКО
2.Создание и обустройство детских игровых площадок- 2 шт.
3.Модернизация уличного освещения (установка светодиодных светильников)
	снижение привлекательности проживания на сельских территориях
	количество общественно- значимых проектов по благоустройству территорий -2 единицы

	2.2.
	Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	Строительство и ввод в действие  локального водопровода в  п. Молочница
(1.Строительство водопроводной сети;

	незавершенные строительством объекты инженерной инфраструктуры в сельской местности
	ввод в действие распределительных сетей локальных водопроводов в сельской местности,

	2.3.
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	строительство автомобильной дороги общего пользования с твердым покрытием :
1. дорога к зданию сельской администрации
	отсутствие круглогодичной связи общественно значимых объектов сельских населенных пунктов
	ввод в эксплуатацию 0,3 км автомобильной дороги общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки

	2.4.
	Современный облик сельских территорий
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	реализация 2 инициативных проектов комплексного развития сельских территорий:
1. Строительство памятника павшим в ВОВ
2.Капитальный ремонт здания ФАП и ОПС
	снижение привлекательности проживания на сельских территориях
	количество инициативных проектов комплексного развития сельских территорий  2 единицы

	3. Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»

	4. «Обеспечение мер первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения»

	4.1
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения правилам пожарной безопасности

	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	Уменьшение количества пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Увеличение пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Повышение уровня грамотности населения   сельского поселения по вопросам пожарной безопасности

	4.2
	Пропаганда в области пожарной безопасности, распространение методических материалов, памяток, брошюр и плакатов на противопожарную тематику

	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	Уменьшение количества пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Увеличение пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Повышение уровня грамотности населения   сельского поселения по вопросам пожарной безопасности поселения

	4.3
	Оснащение населенных пунктов сельского поселения первичными средствами пожаротушения (огнетушители, ранцы для воды, противопожарные укомплектованные щиты, мотопомпы, лопаты, ведра и другие средства пожаротушения)
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	Уменьшение количества пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Увеличение пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Повышение защищенности территории сельского поселения от пожаров

	4.3
	Опашка населенных пунктов
	Администрация Сосновского сельского поселения Зубово - Полянского муниципального района
	2020 год
	2025 год
	Уменьшение количества пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Увеличение пожаров в границах населенных пунктов сельского поселения
	Повышение защищенности территории сельского поселения от пожаров